
            
 
 

 

                        
      Comune di Palma di Montechiaro  
                Provincia di Agrigento  

                               

                
 

Originale  di  Deliberazione  della  Giunta  Municipale 
 

 
 

 

 

 
Oggetto:  Settembre 2013 - Programma 

 

 
 

ANNO 2013 

 
 

L’anno duemilatredici, il giorno cinque del mese di settembre, alle ore 14,00, nell’ufficio del 
Sindaco, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta comunale con la presenza dei signori: 
 

 

 

                                                                                        Presente      Assente 
 

   -  AMATO PASQUALE                     Sindaco  X       

 

   -  BALISTRERI DANIELE                Assessore       X 

 

   -  AUGUGLIARO DARIO                  Assessore        X 

 

   -  SALERNO VINCENZO                 Assessore       X 

 

   -  VINCI AGATA          Assessore       X 

 
 

 

 
Partecipa il  Segretario Generale  d.ssa  ________________________ 

 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

n.  53 del Registro 

 

del  05/09/2013 

 



 

 
 

 

IL CAPO  SETTORE  SERVIZI  SOCIALI  E CULTURALI 

 
Premesso che 
     è intenzione dell’Amministrazione Comunale organizzare una serie di manifestazioni in occasione delle 
festività in onore della Patrona della Città Maria SS.ma del Rosario; 
 
   tali manifestazioni, oltre ad essere un momento molto atteso dalla cittadinanza per antichissima tradizione, 
costituiscono un momento di attrazione turistica e culturale attraverso la quale promuovere il  territorio; 
 
Ritenuto di dovere approvare il programma delle manifestazioni di cui si tratta, nonché il preventivo di 
spesa, dando mandato al Capo Settore Servizi Sociali e culturali di provvedere alla fornitura dei servizi 
necessari alla buona riuscita della manifestazione; 
 
Visti 

     le proposte di seguito elencate tendenti alla realizzazione degli spettacoli a fianco di ciascuna  riportata: 

 nota prot. n. 21863 del 02/09/2013 con la quale l'Associazione culturale LAURI MANAGEMENT 
Turismo e Intrattenimento, avente sede a Palma di Montechiaro,  integrando e sostituendo la nota 

prot. n.  18765 del 19/07/2013,  chiede il patrocinio per una mostra  di  acquerelli steineriani  da aver 
luogo  nel Palazzo Ducale  dal 7 al 14 settembre 2013  e  propone, altresì,  di realizzare  il servizio 
della vernissage, durante la quale  nell'atrio si svolgeranno incontri di danze popolari internazionali, 
per il prezzo di € 400 (All. A); 

 nota prot. n. 21997 del 03/09/2013 con la quale la “Naxion – Management- Agenzia di spettacolo ed  
organizzazione eventi con sede in Messina, Via Oglio n. 49 – Partita IVA 03253350833, propone il 
Concerto di musica popolare del Gruppo “Terrae – Compagni di Musica popolare” per il prezzo di 
€. 6.500 (IVA inclusa) (All. B); 

 nota prot. n. 22038 del 04/09/2013 con la quale il Dott. Francesco Pira (n. 09/08/1965 -San Cataldo), 
residente a Licata, coautore del libro “Bruno Pizzul – Una voce Nazionale” propone di organizzare, 
senza alcun compenso, la manifestazione “SPORTIVAMENTE PALMA”con la «...partecipazione di 
giornalisti sportivi di livello nazionale, regionale  ed il collegamento con il famoso telecronista 
nazionale Bruno Pizzul» da aver luogo il 10/09/2013, con a carico dell'Amministrazione comunale 
delle spese logistiche (All. C); 

 nota prot. n. 20915 del 21/08/2013 dell'AICS  tendente alla realizzazione, sabato 14 settembre, del 
meeting regionale di danza classica e moderna,  con la direzione artistica della Maestra Silvana 
Tabbone , chiedendo solamente l'utilizzo del palco, punto luce, service ed oneri SIAE (All. D); 

 nota prot. n. 20271 del 08/08/2013 con la quale l'Associazione ACCADEMIA TEATRO POPOLARE , 
avente sede a Canicattì, propone la realizzazione dello spettacolo teatrale U CURTIUGHIU DI 
SANT'ARFIU  per il prezzo concordato con l'Assessore al ramo di € 500,00 (All. E) ; 

 nota prot. 22035 del 04/09/2013 della Coop. Artisti Associati 87 con sede in Agrigento, Via Bachelet 
n. 5 che propone la realizzazione di una serata in onore di Rosa Balistreri al prezzo complessivo di €. 
600,00 (oltre IVA) (All. F); 

 nota prot. n. 21709 del 30/08/2013  con la quale la FI.DA.PA. - Sezione di Palma di Montechiaro, 
facendo seguito alle note prot. n. 16614 del 24/06/2013 e prot. n. 15801 del 14/06/2013,  chiede il 
patrocinio per l'iniziativa culturale “Cortile dei Gentili: alle periferie del cuore” da tenere nell'atrio 
del Palazzo Degli Scolopi nei giorni 28 e 29 settembre 2013, avente come tema l'emigrazione e 
l'immigrazione  a cura di illustri relatori fra i quali il Vescovo di Agrigento Mons. Don Franco 
Montenegro (all. G), 

 nota prot. 22134 del 05/09/2013 con la quale l'Associazione culturale LAURI MANAGEMENT 
Turismo e Intrattenimento, avente sede a Palma di Montechiaro  propone  di realizzare  un concerto 
del Gruppo Musicale “Acqui Cavuri” con racconti di un narratore per il prezzo di € 700,00 (All. H), 

 nota prot. 22203 del 05/09/2013 della Ditta di fuochi artificiali Inguanta Angelo, con sede a Palma di 
Montechiaro in SS. 115 Km. 211 n. 13 con la quale viene proposto uno spettacolo di giochi pirotecnici 
al prezzo di €. 1.500,00 (IVA inclusa) (All. I), 

 nota n. 22210 del 05/09/2013 della “IEA association” con sede in Via Hawai n. 34 che propone 

l’organizzazione a titolo gratuito di una manifestazione musicale denominata “Palma Music Fest” 
(All. L) 

 
 il programma delle manifestazioni, stilato d’intesa con l’Assessore al Ramo, allegato al presente atto  sub M; 
  
 
 



 
 
 

Considerato che  ai sensi dell’art. 57, co. 2, lett. b) del Decr. Lgs. 163/06, è previsto il ricorso all’affidamento a 
trattativa privata a un determinato fornitore di servizi, qualora sussistano particolari caratteristiche di natura 
artistica ; 
 
Redatto  il relativo preventivo di spesa allegato al presente atto – All. N; 
 
Considerato che per la buona riuscita delle manifestazioni  occorre prevedere il lavoro straordinario   di n. 2 
unità lavorative di cat. B per complessive  n. 150 ore  e che, pertanto, occorre impegnare la somma occorrente 
di  € 3.000,00; 
 
che con la Deliberazione n. 50 del 30/08/2013 la Giunta Municipale ha concesso il proprio patrocinio 
all’iniziativa “Sotto le stelle del Gattopardo”; 
 
che con la Deliberazione n. 52 del 04/09/2013 la Giunta Municipale ha concesso il proprio patrocinio 
all’iniziativa “Fiera del Gattopardo”; 
 
Dato atto che per le manifestazioni relative ai patrocini concessi questo Ente non assume alcun onere circa 
l’organizzazione e lo svolgimento delle iniziative da realizzare previa autorizzazione delle autorità 
competenti direttamente agli enti a cui è stato concesso il patrocinio e che ne cureranno la richiesta e le 
incombenze; 
 

PROPONE 

 
di approvare il Programma delle manifestazioni  Festività della  Patrona Maria SS.ma del Rosario sub. M) ed 

il preventivo (all. N); 
 
di affidare i servizi di realizzazione spettacoli  alle ditte ed alle Associazioni come in premessa  riportato, ai 
sensi di quanto previsto all’art.  57, co. 2, lett. b) del Decr. Lgs. 163/06 in quanto prestazioni artistiche; 
 
di concedere il patrocinio all'iniziativa culturale “Cortile dei Gentili: alle periferie del cuore” organizzata 
dalla locale Sezione della FI.DA.PA.  E da aver luogo nel Palazzo degli Scolopi il 28 e 29 settembre 2012 nelle 
modalità e con i supporti logistici richiesti dalla medesima Organizzazione con le note in premessa indicate 
allegate alla presente per costituirne parti integranti e sostanziali; 
 
di dare mandato al Capo Settore Servizi Sociali e Culturali di provvedere all’affidamento dei servizi utili alla 
buona riuscita della manifestazione; 
 
di dare atto che per le manifestazioni occorre prevedere la presenza di quattro unità  di personale per l’intera 
durata dei singoli eventi; 
 
di dare atto che per i servizi non affidati con il presente atto si provvederà con successivo provvedimento, 
una volta acquisita la proposta da parte dell’ente proponente; 
 
di impegnare la complessiva somma di €.  17.000,00 sul Cap. 3387 “Manifestazioni ricreative e tempo libero” 
dando atto che sono stati rispettati i limiti imposti dall’esercizio provvisorio del bilancio  (Imp. N.35172); 
 
Il Responsabile del procedimento    Il Capo Settore Servizi Sociali e Cultura 
               f.to   Rita Lumia                                                                                         f.to      Dr. Angelo Sardone 
 
 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: SERVIZI SOCIALI E 

CULTURALI 

Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma 

dell’art. 49 del Decr. Lgs. 267/2000, corrispondente all’art. 53 della Legge n. 142/90, adottata 
con L.R. 48/91, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica. 

 

Data______________    Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 
       f.to    Dr. Angelo Sardone 



 

 
 

 

 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma 
dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepita con L.R. 48/91, si esprime parere favorevole in ordine 

alla sua regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi del 4° co. dell’art. 151 del 

Decr. Lgs. 267/2000. 
 

Data______________    Il Capo Settore Servizi Finanziari 

       f.to Dr. Rosario Zarbo 
 

 

 

 
LA GIUNTA 

 

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
 

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio competente per quanto concerne la 

responsabilità tecnica; 
 

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria per quanto concerne la 

responsabilità contabile e l’attestazione circa la copertura finanziaria; 

 
Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 

A voti unanimi espressi nei modi e forma di Legge; 
 

 

DELIBERA 
 

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta. 

 
In seguito, con votazione unanime e palese, dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante la 
necessità di provvedere nei tempi alle forniture di servizi relative all’attuazione del programma. 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                                                                       IL SINDACO 

                                                                   f.to Ing. Pasquale Amato 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                             IL SEGRETARIO GENERALE                              

 f.to Daniele Balistreri                                  f.to d.ssa M.G. Marino 

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Dalla residenza municipale, lì _________________  

                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

  

 

 

Affissa all’Albo Pretorio  il _______________________  

 

Defissa il  ____________________ 

 

 

 

                                                                                                     IL MESSO COMUNALE  

 

 

Il Segretario Generale del Comune, 

 

CERTIFICA 

 

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente  

 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a  

 

partire dal giorno ___________________, senza opposizioni o reclami. 

 

 Dalla residenza comunale, lì ………………….                            IL SEGRETARIO GENERALE  

 

______________________________________________________________________________________  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________,  senza che siano pervenute  

 

opposizioni o reclami. 

 

Dalla residenza comunale, lì ……………………….                    

                                                                                         

  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 12/09/2013      Il Funzionario incaricato 

             Dr. Angelo Sardone 

         

 


